한국강구조학회 논문집 제27권 제1호(통권 제134호) 2015년 2월 53
1. 서 론
강교량에서 부재의 이음은 하중 전달 방향에 따라 고장력
볼트에 의한 마찰이음과 용접이음이 주로 사용된다. 마찰이
음은 이음부의 접촉면에 발생되는 마찰력이 하중을 부담하
는 것으로 마찰력의 작용 방향과 하중 작용 방향이 다를 경우
적용하기가 어렵다. 이러한 경우 이음은 주로 용접이음을 사
용하지만 이음부에는 면외변형이나 피로 등에 의한 손상의

thickness

(mm)
Flange
tthickness

(mm)
′
(mm)
′
(mm)

(mm) 
T16-M16-1 M16×70 16 10 16 53.0 92.0 100 0.84
T16-M16-2 M16×70 16 10 16 53.0 92.0 100 0.84
T16-M22-1 M22×75 22 10 16 56.0 89.0 100 0.78
T16-M22-2 M22×75 22 10 16 56.0 89.0 100 0.78
T16-M22-LT-1 M22×75 22 10 16 56.0 89.0 100 0.78
T16-M27-1 M27×85 27 10 16 58.5 86.5 100 0.73
T16-M30-1 M30×90 30 10 16 60.0 85.0 100 0.7
T23-M16-1 M16×80 16 14 23 53.0 90.0 100 0.84
T23-M16-2 M16×80 16 14 23 53.0 90.0 100 0.84
T23-M22-1 M22×90 22 14 23 56.0 87.0 100 0.78
T23-M27-1 M27×100 27 14 23 58.5 84.5 100 0.73
T23-M30-1 M30×110 30 14 23 60.0 83.0 100 0.7
T28-M16-1 M16×90 16 16 28 53.0 89.0 100 0.84
T28-M22-1 M22×100 22 16 28 56.0 86.0 100 0.78
T28-M22-LT-1 M22×100 22 16 28 56.0 86.0 100 0.78
T28-M27-1 M27×110 27 16 28 58.5 83.5 100 0.73
T28-M30-1 M30×115 30 16 28 60.0 82.0 100 0.70
고장력볼트 T-인장이음의 정적내력에 관한 실험적 연구
56 한국강구조학회 논문집 제27권 제1호(통권 제134호) 2015년 2월
판 한쪽 면에 강판을 부착하여 측정지지대를 만들고 여기에
변위계를 부착하여 측정하였다. Fig. 4은 측정위치를 나타